perentibus amicis eius, ad uoluntatem accedens, magna ad ipso infantia rogatus est, ut precationibus ejus & confessionibus satisfacere, & a vinculo excommunicationis eum abolveret, fideiiter promittens, si diuina misericordia vires spemque sibi largiretur, nunquam de peccato se tolli causa excommunicationis sententiam miseraturus quibus & de hoc & de aliis suis precibus Deum sibi modis omnibus placaturus; quod hoc tantum ad militandum Deo tunc figurat devote dei, ut in eius conspectu manibuscum appareret. Sacerdos vero ille cordis in eo contritus quippe percipiens, confessione ejus audita, & penitentia inuadita, ab excommunicationis nodo cum casibusque reconciliatum, Domnici corporis participem faciens, sicut petierat, cruce figurate quibus peradis molisso post tempore exspiravit. Cum itaque principes praedictorum archiepiscopo eorum cognato (quia filius fororis patris ipsorum fuit) & cetero hoc adhereret; sacerdos horum omnium excoctor, cum praesens esset, iuramento hoc confirmare, ut nulla remaneret dubietas, rogabat; quod ille alacriter adimplevit. Praetera principes praedicti, exigente hoc ab eis archiepiscopo, iurarent ad iuramentum de peccato adhibere, nec aliam in omni ditione sua huiusmodi exercitum permittere, hominibus suis, & ministerialibus ad modis omnibus coercere. Sicque demum archiepiscopo motu apostolice auctoritate. Unde factum est, ut tandem fultura careret, donec unus militum familiaris eius, Wenerbergo nomine, confessionem de hoc summi Pontificis reportaret.

REDONENSE CONCILIUM

A Bartholomaeo Turonensi Archiepiscopo anno 1176. celebratum.

Concilio Redonensi ex suffraganeis Turonensis archiepiscopi Bartholomaei, eodem tempore, celebrati duplex mentio in vetustis monumentis occurrit. Inter seculares res, quae extant inter alia in causa Dolensis episcopatus, vulgata in Anecedotis Martene to. III. pag. 913. Hugo comes Turonenis affertur *Vixi etiam, quod cum dimisit Turonensis cum episcopo Britanniae Redoni. Nec plura ille, sicut nec alius quisque de hoc concilio.*

Dolens, venit cum aliis abbatibus, qui ad uocationem praedicti archiepiscopi Turonensis conuenerunt. Certum annum episcopi concilii sub Bartholomaeo archiepiscopo, indat auctor Chronici Kempertienensis vulgatus a Baluzio Miscellan. to. I. pag. 516. qui ad annum 1176. scribit: Bartholomaeo archiepiscopo Turonensis concilium Redoni cum episcopo Britanniae Redoni. Nec plura ille, sicut nec alius quisque de hoc concilio.

AD

ANNO CHRISTI 1177.

AD VENETUM CONCILIUM

Quo pax inter Fridericum Imperatorem & Alexandrum III. pontificem coactis,

Anno 1177. celebratum,

ADDITIO.

Ille, qui Lubetum ad Venetum Concilium illud conuexit, pauca addenda succurrunt, cum summa diligentia omnino sperari de illo non potest. Quae sunt, quae in eodem Concilio aduersus Imperatorem lecturibus, ut conditiones inuicem inter Superatorem & Imperatorem pacis relaxas & optulissimas monumentis legitur. Eius oportet iustitiam laudare Spizler. Godefr. pag. 165. ubi adferri conditiones, utriusque uel oblatas vel contractas, & in publicis tabulis relatas, adque hic reprodurs.

Ridetur imperator Alexandrum pontificem in catholicum & uniuersalem pontificem recipere, ac doctam ei reuersionem adhibere, perinde ac catholici ipsius antecessores catholice ejus antecessibus satisfecissent, eademque successibus eius catholice inuentionis exhibebit. Reddet veram pacem Alexandro & omnibus successibus ejus & uniuersis Romanae ecclesiae.

Quancumque possidet, ut tenet, vix praesentium, hinc rem aliam, quam Rom. Ecclesia habuit, & ipso vel per se, vel per alios abhulit, bona fide restituit, salvo omni iure Romanae ecclesiae. Quaque possessione restituit, ad eas etiam ceteros auxiliatio erit.

Imperator & pontifex ad honorem & iura ecclesiae atque imperii confirmanda se inuicem adiuuauerunt. Pontifex, ut benignus pater, decorum & charitatum imperatoris aduersus christianissimum imperatorem, ut deuotus filius & christianissimus Imperator, dilectum reuerendum patrem & S. Petri Vi-D

Quae a tempore schismatis, vel occasione ipsius, aut sine ordine iudiciali ecclesiasticis ab imperatore vel suis erepta sunt, eis restituit.

Beatrici imperatricis recipit Alexandrum pontificem in catholicum & venerabilem pontificem. Henricus rex, hinc eorum, in illius recipit eum, quae ei & catholici successibus ejus debita reuerentiam adhibebit, & sacramento eodem foederis, quo se imperator obstrinxit.

Fridericus imperator & Henricus rex filius ejus, pacem veram reddent Guilelmo regi Sicilia ad annos quindecim, sicut per se sequentes pacis est constitutum. Imperator Constantinopolitano & adiutoribus ecclesiae Romanae pacem reddent, nec mali quidquam referent per se, vel per suos, pro opera ecclesiae Romanae impensa.

De controversiis, quae antea Adriani pontificis inter ecclesiam & imperium uersabantur, sequentes ex parte pontificis & imperatoris constituerunt, quibus man-

dubitur, ut eas pro arbitrio transigant. Quod si illi non consentirent, iudicio statueretur pontificis & imperatoris, vel eorum, quos ipse delegauerunt.

Circulatio cancellario, Moganninus archiepiscopus Philippo, Colonienfis concederet, & plenissimo iure firmabitur. Primus archiepiscopus, qui in Theonico regio vacaret, Conrado. (a) auctoritate pontificis & auxilio imperatoris delecteretur, qui locum uideatur. Et, qui Colanum (b) appellat, abbatia Gilbertus. Illi, qui dicuntur, eius cardinalis non ea sponte & iudicio dimiserunt, & in ordinibus, quos ante schisma habuerant, restituerunt.

Gero (c), nunc dicitus Halberstadius deponeret, & Ulricus restitueretur. Almerones Girono factus, & beneficia data similes, & ab omnibus introitus, auctoritate pontificis & imperatoris delectantur, & suis ecclesiae restitueretur.

De electione Brandeburgensis episcopi, qui in Breuenem archiepiscopatum ledus fuerat, cognoscitur, & si rite factus fuerit, ad eam ecclesiam traducetur. Et quancumque ab Alderino, qui nunc praesens Breueni ecclesiae, alienata sunt, prout rite factum uisum fuerit, eidem ecclesiae restitueretur. Quae Salisburgensi ecclesiae tempore schismatis amplexi sunt, ei plene reddentur.

Omnes clerici ex Italia aut alii regionibus, quae sunt extra Theonanicum regnum dispositi, & iudicio Alexandri pontificis causam, & successibus ejus relinquuntur. Si vero imperator rogauerit pro ordinibus aliquorum imperator ad decem vel duodecim ex audietur.

Cardinonum Manupanus, episcopatus quondam suo restitueretur, (d) ut ut ille, qui in eodem in catholicum traducatur; nisi forte in schismate pontificem & imperatorem conuenerit, quos fuerat archiepiscopus inducatur. Archiepiscopus de Savoia archiepiscopus terratum quondam (sum) & alia beneficia, quae ante schisma habuit, restitueretur.

Omnes ordinati a quondam Cardolice in Theonico regio restitueretur ordinibus suis, nisi ea percipiat. De Argentinensi & Basiliensi diocesis episcopis, qui ordinati fuerunt a Vidone Cremonensi in eodem regno restitueretur, sequentes committent decem vel octo hominibus, quos ipse elegerit, qui iuramento affirmabunt, si illi concilium pontificis atque imperatoris iurauerint, quod se iuste dare possent, si antea iure suae atque ipsorum detrimentum solam fecerint, & pontifex atque imperator eorum concilio obtemperabunt.

(a) Moganninus, episcopus Colanum, abbas Gilbertus, cardines non ea sponte & iudicio dimiserunt, & in ordinibus, quos ante schisma habuerant, restituerunt. (b) Colanum, abbas Gilbertus. (c) Gero. (d) Manupanus.

Pos.

ANNO
CHRISTI
1179.

prionem, quas correctiores per editis omnia-
bus exhibet P. Martene Vet. Mon. tom. 10.
VII. pag. 98. Labbeus e verubus schedis
dederat illas mancas corruptaque; au-
diores ex alio M. S. codice vulgavit Da-
cheries Societate, to. XII. Vet. edit. Illas
iterum e M. S. codice S. Viditoris Parisien-

us multo correctiores & nonnihil audas
produxit P. Martene Vet. Monu. to. VII.
pag. 98. qui & variantia catalogi Da-
cheries diligenter adnotavit: Martena-
no labore ad illustrandum hoc Concilio-
rum supplementum utendum duxi.

ANNO
CHRISTI
1179.

CANONES CONCILII LATERANENSIS III.

Ex Anonymi Zwentensis historia Romanorum Pontificum.

In quadragesima convocatis diversarum nationum & regionum infinitis episcopis & prelatibus, ad insolentias & enormitates, que tempore schismatis exercebantur, sedandis, Roma synodus celebravit, in qua synodica capitula statuta XIX. (a)

I.

Quod sacerdos dotem ecclesie vel decimas alienas [alienans] privandus est officio & beneficio. [b]

I I.

Quod nullus clericus vel presbyter habeat plures ecclesias vel canonicas in diversis partibus. (c)

I I I.

Quod clericus [d] sacerdos manifeste fornicarie cohabitans privandus est officio & beneficio.

I V.

Quod nullus episcopus debet ordinare clericum nisi ad certum titulum. (e)

V.

Quod nullus episcopus vel archidiaconus debet exactionem habere vel collectas in clericis suis. [f]

V I.

Quod laici decimationes non habeant. [g]

ANNOTATIONES IN SUPRASCRIPTIS CANONES.

[a] In editis fuit XXVII. Sed forte canon. I. de electione summi Pontificis ab Anonymo non ponitur in censum.

[b] In editis non legitur.

[c] In editis can. XIII.

[d] Namine clerici sacerdotis hic designatur clericus in factis. Canon iste est in editis XI.

[e] In editis can. V.

[f] In editis can. IV. & VII.

[g] In editis expressis verbum non legitur; quanquam & id deducitur ex cap. XVIII. qui tenem non indicacionem omnibus magistris veta nisi audientes suos pretio doceant; sed gratis docere non magistris jubet, qui beneficium ab ecclesia, ut id presentat, accipiunt.

[h] In editis IV. Sed ibi archiepiscopus concessit LX. vel L. equites; episcopus XX. vel XXX.

[i] Decem in editis.

[k] In editis XXV. Sed nihil ibi de vestito ingessit in Religionem;

[l] In editis canon. XXVII.

[m] In editis can. XII.

XII.

ANNO
CHRISTI
1179.

X I I.

Quod nullus clericus investituram summat a laico. (n)

X I I I.

Quod non fiat sacerdos nisi filius legitimus. (o)

Capitula de nigris monachis.

I.

Quod nihil debent exigere ab illis qui convertuntur ad religionem. [p]

(n) In editis ibidem.

(o) Deest in editis.

(p) Hic et ceteros sequentes canones unum cum X. in editis confluit.

EXCEPTUM E BULLA CLEMENTIS P A P E III.

In quo de canonis Lateranensis sermo.

Estatia
Aureod.
Mart. r. I.
d. 98.

CUM in Lateranensi concilio fuerit generaliter interdictum, ne monachi aut etiam canonici regulares singuli in oppidis vel aliis locis popularibus habitent & c.

NOTA COLLECTORIS.

In editis id edicatur monachis, nihil verum legitur de regularibus canonicis.

FRAGMENTUM EPISTOLÆ ALEXANDRI III.

Edicentis, ut prepositio quodam Petri Lombardi dematur, & concilio ferre Lateranensi scripta Remensis archiepiscopo.

Cum Christus perfectus sit Deus & perfectus homo, mirum est, quia conuertere quicumque dicere presunt, quod Christus non sit aliquid secundum quod homo. Ne autem tanta in ecclesia Dei postula necessitas laboris, vel error induci; fraternitati tuae, & c. quatenus convocatis magistris scholiarum Parisiensis & Remensis & aliarum civitatum, auctoritate nostra intercedis sub anathemate, ne qui de cetero auserit dicere, Christum non esse aliquid secundum quod homo; quia sicut Christus est verus Deus, ita verus homo, ex anima rationali & humana carne subsistens.

Anonymus scriptor Annalium Bofoniensium in Eccardi corp. Historic. to. I.

pag. 2018. de rebus in hoc concilio generalibus scribit: In media quadagesima Rome, presidente domino Alexandro papa, concilium est habitum cum tribus patriarchis, & archiepiscopis, episcopis & abbatibus, militarium numerum excedentibus, preter prepositum & clericorum ac laicorum infinitum numerum; ibi multa decreta sunt promulgata, omnibus subficientibus, episcopi & clerici a schismatibus ordinati remoti, violenter extrusi fuit repositi. Pascha pene ab omnibus ibi celebrato dominus papa sub terminatione anathematis omnibus ad apostolicam sedem intendentibus pacem firmam constituit, omneque cum apostolica benedictione dimisit.

S U B S C R I P T I O N E S.

Sive nomina prelatorum qui concilio huic interfuerunt.

Anno ab incarnatione Domini MCCCXIX. presidente sancte Romane ecclesie summo papam Alexandro III. pontificatus eius XX. mense martio, indictione XI. quinta, septima, & nonadecima die mensis, facta iam discordia, que inter ecclesiam & imper-

rium, occasione schismatis per obsequium hereticarum adversus prelatum (adversum) papam introduci, & per successores eiusdem obsequium, Guidonem Cremenfem & Johannem Strumenfem diutius perduravit longo tempore inlualerat, predicto Johan-

nc

Philippus Crotonas Græcus.
Lectarius (a) episcopus Græcus.

De provincia S. Severini. (b)

Peregrinus (c) Embracensis (d) episcopus.
Perentinus (e) Strabiminus.

De provincia Sicilie Messanenſis.

Nicolaus Messanenſis archiepiscopus.
Guido Cephalodienſis episcopus.

De provincia Orientis Phœnicis.

Willelmus Tyrenſis (f) archiepiscopus.
Iocus Aconſis episcopus.
Romanus Tripolitanus.

De provincia Calceſſia.

V. Gabbulenſis (g) episcopus.

Provincia Paleſtrina ſecunde.

Heraclius Ceſarienſis archiepiscopus.
Radulfus Sebasteus.

Provincia Paleſtina prima.